
 

   
   

 
 

DELIBERAZIONE n.52/2024 Pag. 1 di 6 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
52 14.03.2024 

 
Struttura proponente: Area di Direzione Amministrativa- Servizio PMO ed Internazionalizzazione 
 
OGGETTO: Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere (F.I.A.S.O.) - Adesione anno 2024. 
 
L'anno 2024 il giorno 14  del mese di Marzo in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS),  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed 
il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”. 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.17 del 30 gennaio 2024 di adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.294 del 28 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio 
economico di previsione annuale per l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026- adozione”; 

 



 

   
   

 
 

DELIBERAZIONE n.52/2024 Pag. 2 di 6 
 
 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.38 del 07/02/2024 recante in oggetto: “Assunzione 
funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale della Regione 
Puglia (A.Re.S.S. Puglia)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”. 

 
Sulla base dell’istruttoria del Servizio PMO e Internazionalizzazione dell’Area di Direzione Amministrativa 
all’uopo incaricato dalla Direzione Generale  
 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento,  
assiste con funzioni di segretario Pia Antonella Piacquadio 
 
Premesso che: 
 A.Re.S.S. Puglia, in qualità di Agenzia strategica, ai fini dello svolgimento dei compiti individuati dalla L.R. 
29/2017, programma e promuove linee di sviluppo in materia di salute e benessere sociale, anche 
definendo e implementando strategie di innovazione dei servizi sanitari e sociali;  
-la Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere (F.I.A.S.O.), con sede in Roma, (C.F. 
97152190589 - P.IVA 11071341009), articolata in sezioni regionali, ha Io scopo di rappresentare e tutelare 
gli interessi istituzionali dei soci in ogni contesto, regionale, nazionale, europeo ed internazionale, e di 
concorrere al miglioramento continuo dell’organizzazione e gestione sanitaria attraverso la valorizzazione e 
Io sviluppo del proprio management;  
 
Preso atto dello Statuto e del Codice Etico della F.I.A.S.O; 
 
Ritenuto opportuno che A.Re.S.S. Puglia, partecipi attivamente all’attività della Federazione in parola, la 
quale, per il raggiungimento dello scopo sociale di rappresentare e tutelare gli interessi istituzionali dei soci 
in ogni contesto regionale nazionale, europeo ed internazionale, nonché di concorrere alla qualificazione, al 
miglioramento e allo sviluppo del sistema pubblico di assistenza sanitaria, ai sensi dell’art.2 dello Statuto, 
tra l’altro: 

● interloquisce e collabora con le amministrazioni nazionali, regionali e locali e in ogni sede in cui 
vengano assunte decisioni significative per il Servizio Sanitario Nazionale; 

● può aderire ad altre associazioni e/o enti o istituzioni sia nazionali che internazionali che 
perseguono obbiettivi comuni o coordinati e/o connessi a quelli associativi; 

● promuove azioni tendenti al rafforzamento del “sistema aziendale”; 
● tutela gli interessi e le esigenze degli associati; 
● accredita i soci nei confronti delle istituzioni; 
● favorisce ed incrementa la collaborazione tra gli associati; 
● può promuovere ogni opportuna iniziativa di formazione ed aggiornamento degli operatori 

associati; 



 

   
   

 
 

DELIBERAZIONE n.52/2024 Pag. 3 di 6 
 
 
 

● contribuisce allo sviluppo del processo di aziendalizzazione; 
● valorizza la partecipazione e la collaborazione attiva delle componenti associative. 

 

Preso atto che: 

- F.I.A.S.O., dal 2018, con il Progetto FIASO 4.0, ha convogliato temi ed attività che considera strategici per il 
futuro del SSN; 

-grazie a questo programma integrato le Aziende associate possono disporre, tra l’altro, di diverse 
iniziative: 

✔ consulenza/aggiornamento su temi rilevanti di organizzazione e gestione sanitaria di stringente 
attualità, la piattaforma Webinar, consente il collegamento a distanza audio video e 
l’interazione con i partecipanti attraverso la realizzazione di percorsi formativi con esperti 
aziendali e consulenti qualificati; il ricorso a questo strumento informatico dall’avvio 
dell’emergenza pandemica in poi, è stato particolarmente  rafforzato, garantendo alle aziende 
attività di consulenza e aggiornamento su criticità e/o questioni emergenti per l’organizzazione 
e la gestione sanitaria , con particolare attenzione agli aspetti operativi; 

✔ marketplace delle buone pratiche, con possibilità di accesso alle migliori pratiche organizzative 
già sperimentate con successo e che dimostrano di essere replicabili. Una sede di incontro tra 
la domanda e l’offerta di soluzioni e con l’equipe multidisciplinari e multiprofessionali che le 
hanno realizzate; 

✔ forum management sanità un luogo di riferimento per la cultura manageriale in sanità che 
sostiene e promuove il ruolo del middle management elementi chiave di successo per il SSN 
per la sua sostenibilità e per il miglioramento continuo della sua efficacia; 

✔ promuove attività di studio e di formazione coinvolgendo le direzioni strategiche delle Aziende 
associate, i responsabili di dipartimenti tecnici e medici, importanti centri di ricerca esterni; 

✔ possibilità di fare pubblicare articoli su casi aziendali innovativi su alcune accreditate riviste e 
pubblicazioni di management con impact factor scientifico, avendo a disposizione una sezione 
dedicata con periodicità trimestrale su Mecosan e politiche sanitarie. 

 
Viste: 
-la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 12/01/2011, recante in oggetto “Adesione alla Federazione 
delle Aziende Sanitarie”, con la quale veniva deliberato di disporre l’adesione di questa Agenzia alla 
Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere (F.I.A.S.O.)  dando atto che, per il 
raggiungimento dello scopo sociale, la Federazione coincide con la missione di AReS Puglia e veniva 
deliberato di impegnare A.ReS al versamento del contributo associativo annuo stabilito dal Comitato 
Direttivo della Federazione in 7.500,00 (settemilacinquecento/00 Euro); 
-la Deliberazione del Direttore Generale n. 238 del 06/12/2012 AReS Puglia, recante in oggetto “Adesione 
alla Federazione delle Aziende Sanitarie” (F.I.A.S.O.) anno 2012; 
-la Deliberazione del Commissario Straordinario AReS. n.34 del 15/02/2017 recante in oggetto “Adesione 
alla Federazione delle Aziende Sanitarie” (F.I.A.S.O.), con la quale l’Agenzia deliberava di liquidare, in favore 
della Federazione delle Aziende Sanitarie (F.I.A.S.O.), le quote associative alle annualità 2013, 2014, 2015, 
2016, di confermare l’adesione per l’anno 2017 alla suddetta Federazione con l’accettazione delle norme 
dello Statuto e del Codice Etico e di provvedere alla liquidazione della quota di adesione relativa all’anno 
2017; 



 

   
   

 
 

DELIBERAZIONE n.52/2024 Pag. 4 di 6 
 
 
 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n.27 del 14/02/2018 A.Re.S.S. Puglia, recante in oggetto 
“Adesione alla Federazione delle Aziende Sanitarie” (F.I.A.S.O) anno 2018”;   
-la Deliberazione del Direttore Generale n. 218 del 03/07/2019 A.Re.S.S. Puglia, recante in oggetto 
“Adesione alla Federazione delle Aziende Sanitarie” (F.I.A.S.O) anno 2019”;   
-la Deliberazione del Direttore Generale n.243 del 25/11/2020 A.Re.S.S. Puglia, recante in oggetto 
“Adesione alla Federazione delle Aziende Sanitarie” (F.I.A.S.O) anno 2020”;   
-la Deliberazione del Direttore Generale n.133/2021 A.Re.S.S. Puglia recante in oggetto “Adesione alla 
Federazione delle Aziende Sanitarie” (F.I.A.S.O) anno 2021”;   
-la Deliberazione del Direttore Generale n.41 del 23/02/2022 A.Re.S.S. Puglia, recante in oggetto “Adesione 
alla Federazione delle Aziende Sanitarie” (F.I.A.S.O) anno 2022”;   
-la Deliberazione del Direttore Generale n.50 del 03.03.2024, recante in oggetto: “Federazione Italiana delle 
Aziende Sanitarie e Ospedaliere (F.I.A.S.O.) - Adesione anno 2024.” 
- la nota prot. 0000326 del 13/02/2017, agli atti del Servizio Appalti e Contratti, con la quale la Federazione 
delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere ha comunicato ai sensi dell’art.1 136/2010 il c/c bancario dedicato e 
le persone delegate ad operare sullo stesso; 
 
Preso atto che: 
-lo Statuto della F.I.A.S.O.  all’art.4 comma 8, prevede che “gli associati hanno la facoltà di recedere dalla 
Federazione entro il mese di ottobre di ciascun anno.”; 
-l’Agenzia non si è ad oggi avvalsa della facoltà di recesso di cui all’art. 4 comma 8 sopra richiamato; 
-con nota P-U-240304-001 datata 04.03.2024, acquisita al prot. AReSS_Puglia al n.0000853 del 12.03.2024, 
recante in oggetto “Quota associativa 2024”, è stata richiesta la   quota associativa per l’anno 2024, pari ad 
euro 8.500,00 (ottomilacinquecento/00); 
- il Direttore Generale di A.Re.S.S. Puglia, dott. Giovanni Migliore, con e-mail del 04.03.2024 indirizzata al 
Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, dott. Francesco Fera, ha manifestato la volontà di 
confermare l’adesione alla F.I.A.S.O anche per l’anno 2024; 
 
Verificata la regolarità contributiva della F.I.A.S.O. mediante consultazione in data 16.02.2024 (prot. N. 
42516005) del servizio “Durc on line” ai sensi dell’art.4 del D.L. 34/2014 e del D.M. 30 gennaio 2015 in tema 
di Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 
Ritenuto necessario: 
- confermare l’adesione di A.Re.S.S. Puglia per l’anno 2024 alla Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie 
ed Ospedaliere (F.I.A.S.O.), con sede legale in Roma, C.F. 97152190589, P.IVA 11071341009, con 
l’accettazione delle norme dello Statuto e del Codice Etico; 
- provvedere al versamento del contributo associativo annuo pari ad euro 8.500,00 
(ottomilacinquecento/00), utilizzando a tal fine le somme conto economico 70613000050 “Adesione a 
network” del Bilancio di Previsione A.Re.S.S. Puglia 2024 come da nota P-U- 240304-001 inviata da 
F.I.A.S.O., acquisita al protocollo A.Re.S.S. Puglia al n.0000853 del 12.03.2024. 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate quale parte integrane e sostanziale 
del presente provvedimento, 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

   
   

 
 

DELIBERAZIONE n.52/2024 Pag. 5 di 6 
 
 
 

- di confermare l’adesione di A.Re.S.S. Puglia, per l’anno 2024, alla Federazione Italiana delle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliere (F.I.A.S.O.), con sede legale in Roma, alla via Zanardelli, 7, C.F. 
97152190589 - P.IVA 11071341009, con l’accettazione delle norme dello Statuto e del Codice Etico; 

- di provvedere al versamento del contributo associativo per l’anno 2024, pari ad euro 8.500,00 
(ottomilacinquecento/00), come da nota P-U-240304-001 inviata da F.I.A.S.O, (prot. A.Re.S.S. Puglia   
n.0000853 del 12.03.2024), per autorizzazione, dal direttore generale di A.Re.S.S. Puglia, dott. 
Giovanni Migliore, utilizzando, a tal fine, le somme disponibili sul conto economico 70613000050 
“Adesione a network” del Bilancio di Previsione A.Re.S.S. Puglia 2024, budget n. 2 denominato 
“Finanziamento ordinario 2024”, Centro di costo “AReSS costi ricavi comuni aziendali”;  

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo di questa Agenzia per gli 
adempimenti di competenza; 

- di dare atto che il Servizio PMO ed Internazionalizzazione provvederà ai conseguenti adempimenti 
di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, sub 
sezioni provvedimenti- provvedimenti organi di indirizzo politico-Accordi stipulati art.23, comma 1, 
let. D;  

- di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali. 

 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara che per la 
somma totale oggetto di liquidazione di euro 8.500,00 (ottomilacinquecento/00), vi è adeguata 
disponibilità in bilancio. 
 

L’estensore 
Maria Nunzia Barile 

f.to  digitalmente 
 

 
Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 

Francesco Fera 
f.to  digitalmente 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Giovanni Migliore 

f.to  digitalmente 
 



 

   
   

 
 

DELIBERAZIONE n.52/2024 Pag. 6 di 6 
 
 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 
nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
dal  14.03.2024 

 
Bari, 14.03.2024          

                 Il Segretario 

                                                                                                                           Pia Antonella Piacquadio 
                                                                                                                                                                          f.to  digitalmente    


